

## Nyt fra Servicekontoret

af Jan Donde

### Opdaterede love.

Lovudvalget har nu lagt "sidste hånd" på lovkomplekset som det tager sig ud efter repræsentantskabets vedtagelse af den nye struktur i Dansk Bowling Forbund.

De opdaterede love findes på [www.dbwf.dk](http://www.dbwf.dk), og er i øvrigt på vej til samtlige klubber.

Klubberne kan, ved henvendelse til servicekontoret, købe yderligere sæt.

### Nye linier ...

... er titlen på en ny pjece udgivet af Danmarks Idræts-Forbund. Pjecen er en guide til specialforbund og foreninger fra DIF's UngdomsNetværk om involvering af unge.

Den interessante pjece er udarbejdet af bl.a. DBwF's sekretær i ungdomsudvalget, Per Høberg, der er medlem af omtalte netværksgruppe.

I forlængelse af foreningsundersøgelsen om unge og det frivillige foreningsliv "Nye tider – nye foreningsformer", som DIF i samarbejde med DGI og DUF fik lavet på Center for Ungdomsforskning (tidligere omtalt i DBwF's nyhedsbrev), har DIF's UngdomsNetværk udarbejdet pjecen som deres bud på, hvordan tidens ungdomskultur kan forenes med kulturen i det frivillige foreningsliv.

---

## Dansk Bowling Forbund

Idrættens Hus - 2605 Brøndby

Tlf.: 43 26 29 11 - Fax: 43 26 29 16

Mandag - fredag 09.00-16.00

[bowling@dbwf.dk](mailto:bowling@dbwf.dk) / [www.dbwf.dk](http://www.dbwf.dk)



I pjecen kan man bl.a. læse om unges holdninger til arbejdet i det frivillige foreningsliv og om deres helt konkrete råd til lederne i det mere etablerede idrætssystem om hvordan unge kan inddrages i arbejdet.

Pjecen kan rekvireres via servicekontoret og kan varmt anbefales. Den giver et frisk pust af inspiration til arbejdet med et løbende generationsskifte i forbund og foreninger. Materialet kan også bruges som debat- eller diskussionsoplæg om unges rolle i netop din forening eller i Dansk Bowling Forbund.

Fra pjecen har vi ”sakset” følgende lille, stærkt tankevækkende ”input” :  
”På spørgsmålet om hvorfor unge ikke deltager i ansvarsopgaver i foreningen svarer 67%, at det er fordi, de ikke er blevet spurgt” .....  
(Hentet fra Abildgaard og Schøler : ”Unge har også meninger” (Aalborg Universitet 2000)

### **Danmarks Idræts-Forbunds uddannelsesfond**

Uddannelsesfonden er et tilbud om støtte til uddannelsesinteresserede personer inden for idrætten med bl.a. tilknytning til foreninger og specialforbund under DIF.

Det er uddannelsesfondens formål at give mulighed for at gennemføre et uddannelsesforløb, der ligger ud over de ordinære træner, leder- og officialuddannelser, der findes i DIF og DBwF. Yderligere er det formålet at støtte uddannelse indenfor de enkelte idrætsgrene ved at give den seneste viden til personer inden for foreninger og specialforbund, for derigennem at løfte det generelle uddannelsesniveau.

Alle medlemmer kan søge og der kan søges til uddannelser med et idrætsfagligt formål relateret til den foreningsbaserede idræt, primært idrætsfaglige uddannelser inden for træning, instruktion, ledelse og organisation.

Ansøgningen skal indeholde en kort beskrivelse af uddannelsen, omkostninger osv.

Endvidere skal det naturligvis fremgå, om der er søgt tilskud hos andre organisationer eller det offentlige.

Det forventes, at ansøgeren redegør for, hvordan den ansøgte uddannelse konkret kan bidrage til videre udvikling inden for klubben eller Dansk Bowling Forbund.

Ansøgninger skal være DIF i hænde senest den 1. november.

Eventuelle spørgsmål kan rettes til servicekontoret.

## **Kollektiv arbejdsskadeforsikring**

En arbejdsskadeforsikring er en lovpligtig forsikring, der skal tegnes, når en forening er arbejdsgiver.

I "Lov om forsikring mod følger af arbejdsskade" fremgår det, at enhver der her i landet udfører arbejde for andre, er forsikret under arbejdets udførelse. Det gælder, uanset om man får løn for arbejdet eller udfører arbejdet ulønnet.

Det er ligeledes uden betydning, om man er ansat til varigt arbejde, eller der blot er tale om et tilfældigt kortvarigt ansættelsesforhold. Man er dog ikke forsikret på vej til og fra arbejde.

Dansk Bowling Forbunds klubber indgår i den kollektive forsikring, Danmarks Idræts-Forbund har indgået med Alm. Brand for resten af 2004. Der pågår forhandlinger med flere selskaber for så vidt angår aftale for 2005. Nærmere vil fremgå af nyhedsbrevet når ny aftale foreligger.

## **Bedre forhold, men ....**

Vi har med interesse studeret en artikel i DIF's informationsblad for Nordjylland, Ringkøbing og Viborg amter.

Heri fremgår det, at ledige og efterlønnere har fået større frihed til at arbejde frivilligt i foreningerne. Men, der manes også til forsigtighed, idet reglerne (naturligvis) er meget komplicerede.

Fra 1. august 2004 må dagpengemodtagere og efterlønnere være mere aktive i klubbens arbejde, uden at risikere lønfratræk. En regelændring betyder blandt andet, at det nu er i orden, at en faglært maler på dagpenge hjælper med at male klublokalerne. Det ville tidligere have betydet et træk i dagpengene, fordi arbejdet kan laves, som almindeligt lønarbejde, og fordi maleren har en faglig uddannelse som baggrund for arbejdet.

Betingelsen for, at der ikke skal ske reduktion i dagpengene er, at der er tale om opgaver, der kan sidestilles med almindelige arbejdsopgaver i hjemmet og at de kan udføres af alle.

De faste opgaver, som for eksempel udarbejdelse af klubbens regnskab må nu også laves af en frivillig, der f.eks. er uddannet revisor. Betingelsen er, at opgaven traditionelt har været udført af frivillig og ulønnet arbejdskraft.



## **Ikke fair**

For det arbejde, der ikke kan udbydes som almindeligt lønarbejde, betyder de nye regler også nye muligheder.

Tidligere måtte man ikke udføre en funktion, som man havde særlige faglige forudsætninger for. Men denne regel er nu lempet. For eksempel må en idrætslærer nu gerne fungere som ulønnet træner for et ungdomshold. Betingelsen er dog, at klubben ikke har tradition for at aflønne trænere på dette niveau. Det kan selvsagt betyde, at det lederarbejde, man kan påtage sig uden risiko for økonomiske konsekvenser i den ene klub kan medføre træk i dagpenge eller efterløn, hvis det foregår i en anden klub.

Det er ikke fair og Danmarks Idræts-Forbund har da også påpeget det uheldige overfor Arbejdsdirektoratet. Endnu er det dog ikke lykkedes at få direktoratet på andre tanker.

## **Kontakt "kassen"**

For valgte ledere som for eksempel posten som klubformand eller kasserer vil der som regel ikke kunne ske fradrag i efterløn eller dagpenge, da sådanne "tillidshverv" ikke kan udbydes som almindeligt arbejde.

Er du som frivillig træner, instruktør eller klubleder, usikker i forhold til de nye regler, bør du forelægge din situation for a-kassen og efterfølgende få en skriftlig tilbagemelding, der klart uddyber kassens holdning til din forespørgsel. Bare for at være HELT sikker hvis der skulle opstå problemer som følge af dit frivillige arbejde.

(kilde : nordinfo- thh/DIF)

## **Læserbrev**

Af Willy Pedersen

Jeg har med interesse læst det nye SPARES og vil gerne komme med nogle betragtninger omkring de emner som er omtalt i brevet.

Ungdom.

Det er jo altid svært at få unge til at interessere sig for noget, som de ikke kender meget til ud over fødselsdage og andre festligheder.

De unge kan man måske nok få fat i, såfremt man kunne få en bedre tilgang til alle de skolesøgende, dvs. lave arrangementer for netop denne gruppe, få tilgang til skolernes idrætstimer, så er der selvfølgelig spørgsmålet om man har plads i hallerne, og personer som kunne tage sig af de unge

på dette tidspunkt, derudover kræver det selvfølgelig også at gøre det interessant.

Man skal måske aldersopdele bedre, således at ikke hver gang man spiller bliver slået rent keglemæssigt. Hvordan man så fastholder dem når de kommer i den alder hvor andre ting overtager interessen, piger og motorer, det er et lidt andet spørgsmål.

Medlemsnedgang?

Man stiller spørgsmålet til de som modtager bladet, men hvorfor henvender man sig ikke til de mange som ikke **forny deres licenser**.

Man kunne jo lave et spørgeskema og dermed håbe at få svar, så kunne man målrette en aktion for at bibeholde medlemstallet, i øjeblikket virker det på mig, som man slår huller i luften, fordi man ikke ved hvorfor folk holder op med at dyrke vor sport, det kunne være økonomiske, familiære problemer eller at man evt. spiller for meget osv. Det kunne jo være, at nogle blev overrasket over resultatet af sådan en undersøgelse.

Udenfor bladet, så melder arrangørerne af de store stævner også om tilbagegang af deltagere i disse stævner. Er det et spørgsmål om økonomi? præmiestørrelse? startgebyret? Er det sådan at de fleste føler at de kun er fyld, fordi man åbenlyst bejler til de store navne indenfor bowling? Kunne man ikke friste en del deltagere ved f.eks. at lave en national række.

Jeg må indrømme, at jeg ikke deltager i disse stævner fordi jeg synes det er spild af mine penge at stille op mod de bedste spillere fra Norden/Europa.

Jeg må også stille spørgsmålet omkring PR vedrørende disse stævner, når man skal lede efter, om stævnerne spilles i år eller ikke. Til sommerstævnerne i Københavns området kom der ikke noget ud til klubberne?

Man skulle måske også overveje at inddele det i klasser, ifølge snit eller andre interessante måder, så man kunne lokke mange flere til at deltage i disse stævner. Jeg tror der ville være flere som stillede op for atmosfæren, og måske en chance for at placere sig godt såfremt man ikke skulle betale en bondegård bare for at stille op. Det må da være et must at få så mange som muligt til at lægge penge i puljen for at få stævnerne til at blive en årlig tilbagevendende begivenhed.

## **Nyt fra landstræneren**

Af Christer Backe

Vi har tilladt os at spørge vores Landstræner Christer Backe om, hvad planerne er for landsholdet i den kommende periode, samt hvad der egentlig kræves for at komme i betragtning til holdet.

De nærmeste planer for bruttotruppen er at deltage i de 2 Super Series stævner i oktober (De åbne Norske), samt i december (Kungsbacka). Åbne Norske er IKKE en landsholdsaktivitet, så det er glædeligt, at så mange af spillerne har valgt at tage udfordringen op.

For at kunne komme i betragtning til bruttotruppen skal dine resultater være konkurrencedygtige, du SKAL kunne samarbejde, du skal vise respekt, du skal være ærlig og så ikke mindst skal du være en god ambassadør for dit land. De aftalte planer og spilleprogrammer skal selvfølgelig også følges.

Er du interesseret i at satse på en landsholdskarriere, så skal du være klar til at yde 100 %, spille så mange internationale turneringer – f.eks. Super Series eller andre rankingstævner. Send mig gerne lidt om dig selv samt hvilke resultater du har opnået i hvilke stævner.

Bowlingen i dag kræver meget mere af bowleren, så træningsprogrammerne tilpasses præcis til den enkelte spiller, for at man kan blive så komplet som det er muligt. Heri indgår teknik, viden, fysik, taktik og det mentale.

Bowlingsporten er under en rivende udvikling og der kommer hele tiden nye ideer.

Det næste EM og VM bliver spillet på 2 forskellige underlag. For at kunne følge med denne udvikling, burde man overveje i Danmark, om man burde lave denne form for oliering til 1. division og diverse nationale stævner. Jeg mener vi skal prioritere den bowler som kan håndtere forskellige situationer og underlag.

## **European Youth Championships 2006**

Det kan oplyses, at datoen for de 19. Europæiske Ungdomsmesterskaber er fastsat.

Mesterskabet, som afvikles i World Cup Hallen i Rødovre, spilles i perioden fra den 8. – 17. april.



## Hva' syn's du ???

Ja det er altså ikke overskriften vi skal diskutere, men i redaktionen vil vi meget gerne vide lidt om hvad bowlerne tror og tænker, om vores Nyhedsbrev. Vi vil også meget gerne vide om der er bowlere der går rundt og gemmer på nogle ideer som vi måske kunne benytte, ideer der kunne gøre Nyhedsbrevet mere interessant og mere læsevenligt.

Kom nu ud af busken, skriv til redaktøren, adressen står på bagsiden, nåh nej, det gør den for resten ikke, der står kun hvordan man kan komme i forbindelse med redaktøren via telefon eller mail. Dette vil selvfølgelig blive rettet, for selv om utroligt mange har mulighed for at benytte sig af mail, så er der stadig en del bowlere uden PC-muligheder, dem skal vi også tage hensyn til, og de skal have endnu en mulighed for at komme i kontakt med redaktionen, nemlig via almindelig brevveksling.

Altså, har du ideer til noget der kan være interessant for vores bowlere, lokalt eller landsdækkende, så kom ud af busken, kontakt os via telefon, mail eller brev.

Vi har fra redaktionen henvendt os til en del af udvalgene, for at få dem til at levere stof til bladet. Vi er stødt på et problem som vi ikke før har spekuleret over, i hvert fald ikke særlig voldsomt. Når udvalgene arbejder med forskellige projekter, ideer eller andet, så er de ikke alt for ivrige efter at få materialet ud til bowlerne for hurtigt, de vil meget gerne vente indtil deres arbejde er helt færdigt og klar til præsentation. Det er jo tanker der er til at forstå, på den anden side vil vi i redaktionen meget gerne have at udvalgene benytter Nyhedsbrevets spalter til at delagtiggøre bowlerne i hvad arbejdet består i. Hvilke problemer slås udvalgene med? hvilke hindringer der eventuelt kan ligge i vejen for en bestemt opgave? og måske stille spørgsmål til bowlere om hvordan man bedst løser et problem. Måske ikke til alles tilfredshed, men således at i hvert fald et flertal af de bowlere der bliver berørt bliver tilfredse.

bh

## **Læner Debatforum sig op ad en lukning??**

Ja, nej, ved ikke, måske.

Dansk Bowling Forbund er begyndt at rasle med sablen. Debatforum på hjemmesiden er for dyrt, at holde i gang, hvis der ikke sker mere, end det har været tilfældet i det seneste halve år.

Begrundelsen for det lave brugerantal har, ifølge forskellige udtalelser, været, at Debatforum har forekommet for besværligt at bruge, og så har der ikke været adgang for anonyme indlæg. Til det første kan siges, at webmaster nu helt klart har forenklet adgangsbetingelserne. Til det andet er der at sige, at man fortsat er nødsaget til at give sig klart til kende, inden man fremfører sin ris, ros eller guldkorn. Tidligere tiders Debatforum, der blev oversvømmet af anonyme indlæg, - med mere eller mindre injurierende udtalelser - kan ikke bruges til noget konstruktivt.

Fra højeste sted forlyder det, at man ikke ønsker at kommentere indlæg direkte på Debatforum, men at man meget gerne tager imod gode forslag og ideer direkte til de respektive udvalg.

Man kan jo heller ikke få adgang i dagspressen med sine mere eller mindre positive indlæg, uden at præsentere sig selv.

næ

## **DM/DTU-udvalget orienterer**

Der skal føres manuelle scoretavler i 1.+2.+3. division, samt ved danske mesterskaber og snittællende stævner.

Hvis du vil have en kamp udsat i 1. eller 2. division kan du hente formularen på [www.dbwf.dk](http://www.dbwf.dk), under punktet ”blanketter m.m.” i menuen til venstre på siden.

Ansøgningen sendes derefter til  
Nils Jensen,  
Digtergangen 17, 1.th.  
8230 Åbyhøj

Indberetninger for manglende klubdragt i 1.+2.+3. division, danske mesterskaber og snittællende stævner, skal også sendes til ovenstående adresse.



## **DM-Mix på Bryggen 2004**

Rene Lomholt (Lomme) & Rikke Qwist, Ravnsborg vinder af DM-mix.

Efter en spændende finaledag med meget flot spil, løb Rene og Rikke med sejren.

Før semifinalen førte Michael Lewandowski, Trekanten og Mai G. Jensen, BK Viborg med 2602, fordelt med 1400 til Michael og 1202 til Mai. Det nærmeste par var 127 kegler efter.

I semifinalen blev der spillet 6 serier AM pr. spiller og her blev det store spil vist af Trine Simonsen, BK Viborg med 1303 og Martin Birk, ST med 1371, samlet 2674.

Undervejs scorede Jacob Hansen, Ravnsborg en serie på 299 i semifinalen.

Da Mai og Michael var gået lidt i stå i semifinalen, var det før finalen, Trine og Martin som førte foran Rikke og Rene, men efter 2 serier i semifinalen gik Rikke og Rene i front, og her blev de liggende.

### **SLUTSTILLING:**

Rikke Qwist, Ravnsborg og Rene Lomholt, Ravnsborg

Trine Simonsen, BK Viborg og Martin Birk, ST

Anne-Sofie Ardal, BK Hook og Carsten Gjertsen, Pin-Crackers

Kun 84 par havde fundet vej til Bryggen, især manglede der spillere fra JBU og FBwU. Unionerne havde ved et uheld lagt en 3. divisionsomgang i samme weekend.

Ved stort arbejde af Alice Vorborg med eftertilmeldingerne, lykkedes det at få mange tilmeldinger de sidste dage op til mesterskabet.

Der skal lyde en stor tak til ledelsen på Bryggen og en speciel tak til Lisbeth Andersen for lån af program til mesterskabet.

DM/DTU-leder

Nils Jensen

## Dansk Bowling Forbunds Old Boys /Girls mesterskab 2004.

Med deltagelse af 165 spillere har vi afviklet Old Boys /Girls mesterskabet 2004.

Jeg bliver lidt stolt af bowling ved at afvikle et Old Boys/Girls mesterskab, med en række herrer over 65 år, hvor den ældste deltager er 85 år. Er det ikke en herlig sport vi dyrker?

Som noget nyt deles op i rækker, hvor damer over 60 år og herrer over 65 kunne spille om medaljer i indledende runder, men de kunne naturligvis, på lige fod med ” de yngre ”, kvalificere sig til finalen, Om vi lige har valgt den rigtige opdeling ved jeg ikke, men vi prøver på denne måde at få skabt en større bredde i mesterskabet.

Lørdag aften blev der hygget med mad og en svingom til god musik, og her var der 75 deltagere.

Resultaterne afspejler ikke alderen, idet der for at komme til finalen skulle laves 1095 hos damerne og 1204 hos herrerne, så væltet kegler blev der.

Der var i år også ændret lidt i finaleafviklingen, og semifinalen afvikledes mand mod mand over een serie, derefter 3 serier match play, og her var resultaterne også flotte. Lilly Andersen, Makrellen blev bedste dame og Lilly vandt også rækken over 60 år, og Christian Lund, Amici bedste herre.

Jeg håber at nogen af deltagerne vil komme med deres kommentar omkring opdelingen, finalepropositionerne m.m. eller måske komme med en ny idé vedr. afviklingen og det kan man f. eks. sende på mail til seniorleder@dbwf-bowling.dk eller pr. brev til Grete Jørgensen, Tranevænget 13. 2605 Brøndby.

### Damer

Guld Lilly Andersen, Makrellen 622  
Sølv Elin Hansen, Falcon 547  
Bronze Conny Stenstrup, Puds 540

### Herrer

Guld Christian Lund, Amici 764  
Sølv Bo Carlsen, HBK 712  
Bronze Ole Sørensen, Ellipsen 555

### Double

Guld Elin Hansen, Falcon og Mimi Jacobsen, TBC - 2250  
Sølv Ulla Bill og Anne-Marie Pedersen, TBC - 2182  
Bronze Aase Kristiansen og Gundhild Hessellund, Fight - 2129  
Guld Bo Carlsen, HBK og Flemming Damstoft, Sundby 2457  
Sølv Henning Mortensen og Bjarne Lindholm, Falcon 2411  
Bronze John Skou, Apollon og Jørgen Simonsen 2390

**Dame 2**

Lilly Andersen, Makrellen 1138  
 Birthe Petersen, Køge 75 1093  
 Doris Hansen, Sporvejene 1072  
 Grete Jørgensen  
 Seniorleder

**Herrer 2**

Frede Nilsen, BK Viking 1200  
 Hans Søgaard, Enghaven, 1144  
 Leif S. Henriksen, Snoobi 1127

**OKTOBER 2004:****Uge 41:**

09-10	DT 1 Damer 2	Løvvang Bowling Center
09-10	DT 1 Herrer 2	Odense Bowlinghal
09-10	DT 2 2	øst
09-10	DT 2 4+5	vest

**Uge 42:**

16-17	DT 2 3+4	øst
-------	----------	-----

**Uge 43:**

18-24	Vienna Open	Wien ETB 15
23-24	Danish Masters – 40 stævne	World Cup Hallen

**Uge 44:**

30-31	Danish Open – Lyngby Stævne	Bryggens Bowling Center
30	Nettosamling senior	World Cup Hallen
31	Nettosamling senior	World Cup Hallen
31	Kredskamp	Glostrup Bowlinghal
31	Landspokal ungdom	Bowl'N Fun Viby

**Deadlines for kommende Nyhedsbreve**

**November,** deadline den 1. november, og Nyhedsbrevet er på gaden den 5. november.

**December,** deadline den 6. december, og Nyhedsbrevet er på gaden den 10. december.

Til december vil der komme en meddelelse om deadline for anden halv-sæson.



## Der er nu åbnet op for små annoncer i Nyhedsbrev

Følgende priser er gældende:

1/1 side kr. 2.000

½ side kr. 1.000

visitkortannonce (1/8) kr. 500,-

Alle annoncer skal leveres i færdigt materiale.

## Læs i næste Nyhedsbrev

Redaktøren har været til møde med Breddeleder Kim Kurt Kristensen, på en af P.I.'s træningsaftener. Oplægget var et interview om breddepolitikken i Dansk Bowling Forbund, men det blev mere en samtale om arbejdsvilkår for breddeleder og breddeudvalg, samt nogle ønsker om fremtidige aktiviteter.

Det blev mere omfattende end redaktøren havde tænkt sig i første omgang, så der skal arbejdes med denne artikel og den når at blive færdig til næste nummer af Nyhedsbrevet.



### REDAKTION

**Børge Holm (bh)**

Nyhedsredaktør

Tlf. 44 94 98 04 (15.10. – 01.04.)

Tlf. 44 66 14 22 (02.04. – 14.10.) - Mail: [bowlingnyt@kbu.dk](mailto:bowlingnyt@kbu.dk)

Åfløjen 2<sup>2</sup>.tv - 2700 Brønshøj

**Gert Nielsen (gn)**

Ansvarshavende informationschef

Tlf. 43 61 23 73 - 36 41 12 47

Mobil: 24 82 67 20 - Mail: [info@dbwf-bowling.dk](mailto:info@dbwf-bowling.dk)

**Jan Donde (DON)**

Produktion, distribution m.m.

Tlf. 43 26 29 13

Mobil: 40 85 74 55 - Mail: [don@dbwf.dk](mailto:don@dbwf.dk)

**Niels Ærboe (næ)**

Layout, grafik m.m.

Tlf. 66 17 30 01 - Mail: [Niels@aerboe.dk](mailto:Niels@aerboe.dk)